छठवां प्रश्न पत्र-2011

अपराध शास्त्र दण्डशास्त्र और आपराधिक प्रशासन CRIMINOLOGY, PENOLOGY AND CRIMINAL ADMINISTRATION

नोट- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt 'any five questions. All question carry equal marks.

- 1. "'मृत्युदण्ड अमानवीय है।'' इस कथन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। "Capital punishment is inhuman." Critically evaluate this statement.
- अपराधशास्त्र की समाजशास्त्रीय विचारधारा की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
 Give a critical account of Sociological Shool of Criminology.
- 3. पैरोल की परिभाषा दीजिये एवं पैरोल तथा सशर्त निर्मुक्ति में अन्तर कीजिए। पैरोल पर छोड़े गए व्यक्ति का पर्यवेक्षक किस प्रकार होता है।

 Define Parole and distinguish it from conditional release. How the supervision of a person on Parole is effected?
- 'विकासशील देशों में श्वेतपोश अपराध अपरिहार्य है।' इसकी समीक्षा कीजिए। इन अपराधों को रोकने हेतु क्या उपाय किये गये हैं।
 - 'What Collar crimes are inevitable in developing countries' Comment. What measures have been taken to curb these crimes?
- 5. सदरलैण्ड द्वारा प्रतिपादित संगति विभेद के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। http://www.davvonline.com Critically discuss the differentail association theory propounded by

Sutherland.

- 6. 'कारागार अपराधी को बेहतर नागरिक बनाता है' टिप्पणी कीजिए तथा आपराधियों के उपचार हेतु कारागार व्यवस्था को और प्रभावशाली बनाने हेतु सुधार सम्बन्धी सुझाव दीजिए।
 - Prison makes criminal a better citizen.' Comment and suggest re

forms to make the prison system more effective for the treatment of offenders.

- किशोर अपचारिता क्या है ? भारत में किशोर अपचारिता के कारणों, प्रकृति एवं विस्तार को बताइए।
 - What is Juvenile delinquency? State the cause, nature and extent of juvenile delinquency in India.
- 8. 'पुलिस की परिभाषा दीजिये।' भारत में पुलिस बल की संरचनात्मक व्यवस्था की विवेचना कीजिए। http://www.davvonline.com
 - Define 'Police' Discuss the structural system of Police Force in India.

खण्ड-ब Section-B)

- 9. राम नरेश पान्डे बनाम म.प्र. राज्य ए.आई.आर. 1974 सु.को 35 वाद के तथ्यों विनिश्चय एवं प्रतिपादित सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
 - Describe the facts decision and principle of Law Laid down in the case of Ram naresh pandey V/s state of M.P. A.I.R. 1974 SC 35.
- निम्न वाद के तथ्यों और प्रतिपादित सिद्धांतों का वर्णन कीजिए। मारुराम बनाम भारतसंघ (1981) एस.सी.सी. 107

Describe the facts and principlest of Law Laid down in case maruram V/s union of India (1981) SC 107.